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Njoftim për konsultimin publik, lidhur me projektvendimin:

“PËR DISA NDRYSHIME DHE SHTESA NË VENDIMIN NR. 889, DATË 27.12.2022, TË KËSHILLIT TË MINISTRAVE, “PËR MIRATIMIN E RREGULLORES PËR MONITORIMIN, RAPORTIMIN E SHKARKIMEVE TË GAZEVE ME EFEKT SERRË DHE TË INFORMACIONEVE TË TJERA, QË LIDHEN ME NDRYSHIMET KLIMATIKE NË NIVEL KOMBËTAR”

Në kuadër të procesit të integrimit të Shqipërisë në Bashkimin Evropian Evropian, legjislacioni shqiptar duhet të thellojë procesin e përafrimit me legjislacionin e BE-së në fushën e ndryshimeve klimatike. Një nga shtyllat kryesore të legjislacionit të Bashkimit Evropian në fushën e ndryshimeve klimatike është Rregullorja 2018/1999 BE, e Parlamentit Evropian dhe Këshillit të Evropës, datë 11 dhjetor 2018, “Mbi qeverisjen e unionit të energjisë dhe veprimin për klimën”, qëllimi i së cilës është krijimi i një sistemi të përbashkët qeverisjeje (governance) dhe bashkëveprimi të vendeve anëtare, për të siguruar planifikimin, zbatimin dhe monitorimin në mënyrë të koordinuar të politikave të energjisë dhe klimës, me qëllim arritjen e objektivave të vitit 2030 e në vijim. Synimet kryesore të përcaktuara të kësaj rregulloreje mbulojnë zbatimin e strategjisë së “Unionit të Energjisë” në mënyrë të koordinuar dhe koherente në të gjitha vendet e BE-së, arritjen e objektivave të klimës dhe energjisë për vitin 2030, në përputhje me Paris Agreement, koordinimin dhe bashkëpunimin ndërmjet shteteve anëtare, përfshirë planifikimin e përbashkët dhe veprimet rajonale, hartimin e planeve kombëtare të integruara për energjinë dhe klimën (NECPs) dhe raportimin e rregullt të progresit, si dhe sigurimin e transparencës dhe monitorimit të emetimeve të gazeve serrë dhe politikave përkatëse, me fokus në bashkëveprimin e vendeve anëtare të BE, në mënyrë të organizuar dhe të monitoruar, për të arritur objektivat e energjisë dhe klimës.
Aktualisht Shqipëria ka të ngritur një mekanizëm për monitorimin dhe raportimin e Gazeve me Efekt Serrë (GES) dhe të informacioneve të tjera që lidhen me ndryshimet klimatike në nivel kombëtar në mënyrë të qëndrueshme dhe në vazhdimësi, të bazuar në rrethanat dhe aftësitë e kapacitetet reale të vendit. 

VKM 889/2022 në fuqi, përcakton detyrimet e institucioneve përgjegjëse për grumbullimin, përpunimin, monitorimin, raportimin, verifikimin dhe arkivimin e të dhënave të kërkuara, si dhe siguron përfshirjen efektive dhe të qëndrueshme të të gjithë aktorëve për përgatitjen e informacioneve dhe koordinimin mes tyre.
Në zbatim të këtij vendimi, kryhet raportimi në kohë, transparent dhe i plotë, i RSh në Sekretaratin e Konventës, Marrëveshjes së Parisit dhe Komunitetit të Energjisë. 

Gjithashtu, projektvendimi i qëndron dhe ka për qëllim përmbushjen e objektivave për:
1) monitorimin e shkarkimeve të gazeve me efekt serrë nëpërmjet ngritjes dhe funksionimit së Sistemit i Inventarit Kombëtar të gazeve me efekt serrë;
2) garantimin e raportimit dhe verifikimin e informacionit të RSH-së, sipas angazhimeve të saj ndaj Konventës, Marrëveshjes së Parisit dhe angazhimeve ndaj Komunitetit të Energjisë, përkatësisht nëpërmjet raportimit të:
a) zbatimit dhe progresit të strategjive të zhvillimit me karbon të ulët, përmbushjes së objektivit të Kontributit Kombëtar të Përcaktuar (në vijim, NDC) dhe të përditësimit të tyre në nivel kombëtar;
b) planeve dhe strategjive të RSH për t’u përshtatur ndaj ndryshimeve klimatike; 
c) shkarkimeve të GES (CO2, CH4, N2O, SF6, HFCs, PFCs) sipas burimeve përkatëse dhe të përthithjes së tyre nga përthithësit e karbonit në territorin e RSh;
d) të projeksioneve të shkarkimeve antropogjene të GES (CO2, CH4, N2O, SF6, HFCs, PFCs) sipas burimeve përkatëse dhe të përthithjes së tyre nga përthithësit e karbonit dhe politikat dhe masat e vendit që lidhen me to;
e) përcaktimin e rregullave për grumbullimin, përpunimin, raportimin, verifikimin dhe arkivimin e të dhënave të kërkuara për këtë raportim, në mënyrë të qëndrueshme dhe në vazhdimësi, bazuar në rrethanat, aftësitë dhe kapacitetet reale të vendit;

Palët e interesuara janë të ftuar për të paraqitur komentet dhe rekomandimet e tyre për këtë projektvendim, brenda 20 ditëve pune nga data e shpalljes së këtij njoftimi, në adresën e email-it:
Elisa.Trezhnjeva@mjedisi.gov.al 

Më poshtë gjendet linku i publikimit  :

Linku :  https://www.konsultimipublik.gov.al/Konsultime/Detaje/993  
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